



2022年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年2月10日

上場会社名 ニチコン株式会社

上場取引所 東

コード番号 6996 URL <https://www.nichicon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 茂雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員専務 広報・IR室長 (氏名) 近野 斉

TEL 075-231-8461

四半期報告書提出予定日 2022年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	102,760	21.8	3,655	283.2	5,021	154.1	5,117	389.4
2021年3月期第3四半期	84,361	6.9	953	57.2	1,976	39.6	1,045	59.9

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 6,099百万円 (38.7%) 2021年3月期第3四半期 9,951百万円 (153.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	74.80	67.58
2021年3月期第3四半期	15.28	13.68

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期当第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第3四半期	167,563	93,542	54.6	1,336.94
2021年3月期	156,008	89,266	55.9	1,274.33

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 91,470百万円 2021年3月期 87,187百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期当第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		12.00		13.00	25.00
2022年3月期		13.00			
2022年3月期(予想)				14.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	138,000	18.9	5,100	224.0	6,400	112.2	6,100	258.1	89.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、上記の連結業績予想は、当該会計基準等を適用した後の数値となっています。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.9「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	78,000,000 株	2021年3月期	78,000,000 株
期末自己株式数	2022年3月期3Q	9,582,307 株	2021年3月期	9,581,766 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	68,417,987 株	2021年3月期3Q	68,418,689 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
(1) 所在地別業績	10
(2) 海外売上高	10
(3) 販売実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2021年4月1日～2021年12月31日)のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の変異株の感染拡大や原燃料価格高騰の影響など、依然として景気の先行きが不透明な状況が続いています。一方、ワクチン接種の普及により行動制限が緩和されるなど経済活動が段階的に再開しました。また、海外経済の緩やかな回復に伴い、企業の設備投資、輸出などを中心に底入れの動きが見られ概ね回復基調となりました。米国経済は、景気対策や経済活動の制限緩和などにより、景気は回復基調で推移しました。欧州経済は、各国で経済活動の制限が段階的に緩和され、輸出の増加などにより回復に向かいました。中国経済は、感染症拡大の封じ込めのための断続的な活動制限や電力制限などの政府の規制に加え、資源価格の高騰で景気の回復ペースは減速しています。

このような状況において当社は、中期成長目標「Vision 2025」を策定し、目標達成を通して持続可能な成長の実現を目指しています。今期の取り組みとしてはコンデンサ事業では、拡大する自動車市場や5Gなどの情報通信機器および再生可能エネルギー市場に向けて、各種アルミ電解コンデンサの新製品を開発、市場導入しました。

また、当社の経営の新たな柱であるNECST(Nichicon Energy Control System Technology)事業におきましては、カーボンニュートラルに向け、蓄電による再生可能エネルギーの活用拡大と温室効果ガス排出削減に寄与する蓄電システムやV2H(Vehicle to Home)システムなどに注力しています。家庭用蓄電システムでは「蓄電のニチコン」として、脱炭素社会の実現に貢献する太陽光発電とEVと蓄電池の3つをつなぐ「トライブリッド蓄電システム[®]」の新製品を開発しました。引き続き昨年4月に市場導入した全負荷および200V対応の大容量単機能蓄電システムの拡販に取り組んでいます。あわせて気候変動に起因する昨今の自然災害による大規模停電に対応するため、EV、PHV、FCVから電気を取り出す外部給電器の新製品「パワー・ムーバー[®]ライト」を市場導入しました。現行品と比べ小型化、軽量化を図り、災害時の非常用電源として復旧支援に貢献しています。さらに、自社の取り組みとしてカーボンニュートラル実現に向けて、車両のゼロエミッション化を目指す国際イニシアティブ「EV100」への加盟や「サステナビリティ推進委員会」を設置するなど、ESGでも評価される企業を目指しています。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は102,760百万円と前年同期比21.8%の増収となりました。また、利益につきましては、営業利益は3,655百万円と前年同期比3.8倍の増益、経常利益は5,021百万円と前年同期比2.5倍の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,117百万円と前年同期比4.9倍の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末(2021年3月末)に比べ11,554百万円増加し167,563百万円となりました。主な増減の内容は、有価証券・投資有価証券が前期末に比べ2,557百万円減少し37,091百万円となった一方で、商品及び製品を含む棚卸資産が前期末に比べ5,795百万円増加し27,356百万円となったことに加え、受取手形、売掛金及び契約資産が前期末に比べ4,582百万円増加し34,510百万円、有形固定資産が前期末に比べ2,819百万円増加し38,325百万円となったことなどによるものです。

負債合計は、前期末に比べ7,279百万円増加し74,021百万円となりました。主な増減の内容は、1年内返済予定の長期借入金を含む長期借入金3,504百万円減少し2,320百万円となりましたが、電子記録債務が前期末に比べ3,665百万円増加し12,229百万円、支払手形及び買掛金が前期末に比べ3,184百万円増加し14,912百万円、短期借入金3,000百万円増加し10,000百万円となったことなどによるものです。

純資産は、前期末に比べ4,275百万円増加し93,542百万円となりました。主な内容は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益を5,117百万円計上、配当金の支払を行ったことで、前期末に比べ3,338百万円増加し52,254百万円、為替換算調整勘定が前期末に比べ1,783百万円増加し2,019百万円となった一方で、その他有価証券評価差額金が前期末に比べ838百万円減少し17,674百万円となったことなどによるものです。また、自己資本比率は54.6%となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、前年同期に比べ994百万円収入が減少し4,167百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益を6,098百万円、減価償却費を4,279百万円計上し、仕入債務の増加額が5,907百万円となった一方で、売上債権の増加額が5,564百万円、棚卸資産の増加額が5,362百万円となったことなどによるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、前年同期に比べ784百万円支出が増加し、3,148百万円の支出となりました。これは主に、有価証券・投資有価証券の売却及び償還による収入が3,345百万円となりましたが、有形固定資産の取得による支出が5,613百万円となったことなどによるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、前年同期に比べ2,186百万円支出が増加し、2,634百万円の支出となりました。これは主に、短期借入金の純増加額が3,000百万円となりましたが、長期借入金の返済による支出が3,504百万円、配当金の支払額が1,778百万円となったことなどによるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ1,179百万円減少し18,586百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の連結業績予想につきましては、2021年11月9日に「2022年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました内容を変更しています。

詳細につきましては、本日(2022年2月10日)公表しました「2022年3月期通期連結業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(業績の予想に関する留意事項)

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,766	18,586
受取手形及び売掛金	29,928	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	34,510
電子記録債権	3,797	5,743
有価証券	1,044	200
商品及び製品	8,329	11,581
仕掛品	4,859	5,310
原材料及び貯蔵品	8,373	10,464
その他	1,829	1,962
貸倒引当金	△61	△86
流動資産合計	77,865	88,273
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,451	13,888
機械装置及び運搬具（純額）	12,329	14,255
その他（純額）	10,725	10,181
有形固定資産合計	35,505	38,325
無形固定資産	1,050	1,334
投資その他の資産		
投資有価証券	38,605	36,891
その他	3,277	3,205
貸倒引当金	△331	△494
投資その他の資産合計	41,551	39,602
固定資産合計	78,108	79,262
繰延資産		
社債発行費	35	27
繰延資産合計	35	27
資産合計	156,008	167,563

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,728	14,912
電子記録債務	8,563	12,229
短期借入金	7,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	4,672	2,320
未払法人税等	512	827
賞与引当金	1,074	451
その他	7,632	9,084
流動負債合計	41,183	49,825
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	12,088	12,070
長期借入金	1,152	—
その他の引当金	1,538	1,634
退職給付に係る負債	1,510	1,430
その他	9,269	9,060
固定負債合計	25,558	24,195
負債合計	66,741	74,021
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,286	14,286
資本剰余金	16,860	16,860
利益剰余金	48,916	52,254
自己株式	△11,625	△11,625
株主資本合計	68,438	71,776
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,512	17,674
為替換算調整勘定	236	2,019
その他の包括利益累計額合計	18,749	19,694
非支配株主持分	2,079	2,071
純資産合計	89,266	93,542
負債純資産合計	156,008	167,563

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上高	84,361	102,760
売上原価	72,187	85,898
売上総利益	12,173	16,861
販売費及び一般管理費	11,220	13,206
営業利益	953	3,655
営業外収益		
受取利息	72	58
受取配当金	421	458
持分法による投資利益	12	240
為替差益	82	635
その他	647	264
営業外収益合計	1,236	1,656
営業外費用		
支払利息	37	36
その他	176	253
営業外費用合計	213	289
経常利益	1,976	5,021
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	142	1,088
特別利益合計	143	1,091
特別損失		
固定資産処分損	8	14
新型コロナウイルス感染症による損失	469	—
特別損失合計	478	14
税金等調整前四半期純利益	1,641	6,098
法人税、住民税及び事業税	495	964
法人税等調整額	△10	△64
法人税等合計	485	900
四半期純利益	1,156	5,198
非支配株主に帰属する四半期純利益	110	81
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,045	5,117

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	1,156	5,198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,148	△810
為替換算調整勘定	△304	1,611
持分法適用会社に対する持分相当額	△48	98
その他の包括利益合計	8,794	900
四半期包括利益	9,951	6,099
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,800	6,062
非支配株主に係る四半期包括利益	151	36

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,641	6,098
減価償却費	3,841	4,279
投資有価証券売却損益 (△は益)	△142	△1,088
売上債権の増減額 (△は増加)	663	△5,564
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△51	△5,362
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,154	5,907
その他	△1,770	82
小計	5,337	4,353
法人税等の支払額	△632	△666
その他	456	480
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,161	4,167
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△1,042	△440
有価証券の売却及び償還による収入	3,143	1,481
有形固定資産の取得による支出	△4,351	△5,613
投資有価証券の取得による支出	△200	△103
投資有価証券の売却による収入	286	1,864
その他	△199	△337
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,364	△3,148
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5,000	3,000
長期借入金の返済による支出	△3,504	△3,504
配当金の支払額	△1,642	△1,778
その他	△301	△351
財務活動によるキャッシュ・フロー	△447	△2,634
現金及び現金同等物に係る換算差額	△100	436
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,248	△1,179
現金及び現金同等物の期首残高	18,440	19,766
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,689	18,586

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財またはサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財またはサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしました。

収益認識に関する会計基準等の適用による主な変更点は以下のとおりです。

- ・請負契約の進捗部分について、従来、成果の確実性が認められる請負契約については工事進行基準を、その他の請負契約には検収基準を適用していましたが、第1四半期連結会計期間より、一定の期間にわたり充足される履行義務については、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定期間にわたり認識する方法に変更しています。なお、取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い請負契約については、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しています。
- ・リベート等の顧客に支払われる対価について、従来、一部を販売促進費として販売費および一般管理費に計上していましたが、売上高から控除する方法に変更しています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減する方法により、当該期首残高から新たな会計方針を適用しています。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用していません。

これらの結果、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微です。

なお、収益認識会計基準等の適用により、前連結会計年度の連結貸借対照表において「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することになりました。また、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っていません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項および「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)および当第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

当社グループは、「コンデンサおよびその関連製品」の製造ならびに販売を主な事業としており、各拠点に製品の販売もしくは製造、またはその両方の機能を置き、本社はグループ全体の戦略を立案し、事業活動を展開しています。当社グループは、各拠点別を基礎とした事業セグメントから構成されており、経営意思決定および業績評価を行っていますが、当該事業セグメントの経済的特徴、製品およびサービスの内容、製品の製造方法または製造過程やサービスの提供方法などの要素が概ね類似していることから、「コンデンサおよびその関連製品」の単一の報告セグメントとしており、記載を省略しています。

3. その他

(1) 所在地別業績

前第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	アジア (百万円)	欧州他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	38,212	5,802	35,491	4,854	84,361	—	84,361
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	25,531	2	7,120	—	32,653	△32,653	—
計	63,743	5,804	42,611	4,854	117,014	△32,653	84,361
営業利益又は営業損失(△)	△981	229	1,471	137	856	96	953

当第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	アジア (百万円)	欧州他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	46,056	8,348	42,191	6,163	102,760	—	102,760
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	34,815	0	11,136	—	45,952	△45,952	—
計	80,872	8,348	53,328	6,163	148,713	△45,952	102,760
営業利益	1,145	254	2,057	295	3,752	△97	3,655

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

	米州	アジア	欧州他	計
I 海外売上高(百万円)	5,806	36,133	4,856	46,796
II 連結売上高(百万円)				84,361
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.9	42.8	5.8	55.5

当第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

	米州	アジア	欧州他	計
I 海外売上高(百万円)	8,352	42,918	6,165	57,435
II 連結売上高(百万円)				102,760
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	8.1	41.8	6.0	55.9

(3) 販売実績

製品区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減比 (%)
電子機器用	45,497	53.9	59,340	57.7	13,842	30.4
電力・機器用及び応用機器	10,279	12.2	13,453	13.1	3,173	30.9
回路製品	28,398	33.7	29,668	28.9	1,270	4.5
その他	185	0.2	298	0.3	112	60.8
合 計	84,361	100.0	102,760	100.0	18,399	21.8